

ENTIDADE: GRUPO MUNICIPAL		DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA		ANO DE 2017
Código das Contas do POCAL		DR Consolidada 2017	DR Consolidada 2016	
	Custos e perdas			
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:	1.041.955,10	871.775,12	
62	Fornecimentos e serviços externos:	12.325.431,75	11.497.043,77	
	Custos com o pessoal:		0,00	
641+642	Remunerações	5.532.229,82	5.243.277,02	
643 a 648	Encargos sociais	1.423.997,04	1.483.374,90	
63	Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais	1.292.867,18	1.148.548,24	
66	Amortizações do exercício	6.309.158,92	6.269.474,81	
67	Provisões do exercício	270.773,26	95.889,98	
65	Outros custos operacionais	147.581,47	45.161,85	
	(A)	28.343.994,54	26.654.545,69	
68	Custos e perdas financeiros	171.155,96	192.372,39	
	(C)	28.515.150,50	26.846.918,08	
69	Custos e perdas extraordinários	2.967.828,50	2.904.230,20	
	(E)	31.482.979,00	29.751.148,28	
	Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00	
	(G)	31.482.979,00	29.751.148,28	
88	Resultado líquido do exercício	1.045.571,47	2.570.347,79	
	Atribuível ao grupo público	1.133.596,34	2.666.137,93	
	Atribuível a interesses não controlados pelo grupo	-88.024,87	-95.790,13	
	(X)	32.528.550,46	32.321.496,07	
	Proveitos e ganhos			
	Vendas e prestações de serviços:			
7111	Venda de mercadorias	256,29	0,00	
7112+7113	Venda de produtos	1.870.886,95	2.318.405,43	
712	Prestações de serviços	3.580.371,05	3.472.521,60	
72	Impostos e taxas	7.554.852,71	7.205.452,57	
(a)	Variação da produção	0,00	0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	
73	Proveitos suplementares	10.477,09	10.769,45	
74	Transferências e subsídios obtidos/subsídios à exploração	15.019.435,96	14.389.583,06	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	0,00	
	(B)	28.036.280,05	27.396.732,11	
78	Proveitos e ganhos financeiros	1.864.736,22	1.856.241,87	
	(D)	29.901.016,27	29.252.973,98	
79	Proveitos e ganhos extraordinários	2.627.534,19	3.068.522,09	
	(F)	32.528.550,46	32.321.496,07	
Resumo:	Resultados Operacionais: (B - A)	-307.714,49	742.186,42	
	Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)	1.693.580,26	1.663.869,48	
	Resultados Correntes: (D - C)	1.385.865,77	2.406.055,90	
	Resultado Líquido de Exercício: (F - G)	1.045.571,47	2.570.347,79	

Valores em euros